УИД 22RS0067-01-2024-002930-43

Дело №1-287/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 26 июня 2024 года

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего – судьи Полтарыхиной А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора по Октябрьскому району г.Барнаула ФИО2,

защитника – адвоката Ивановой Ю.Ю.,

при секретаре Плахотниковой К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой; находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

В период времени между 1 февраля 2023 года и 1 марта 2023 года у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц под предлогом поставки медицинских препаратов для животных, подготовке собак к вязке, а также организации выставок собак и проведения с ними тренировок, при этом не намереваясь выполнять вышеуказанные услуги и заведомо не имея такой возможности.

В целях реализации задуманного ФИО3 разработала план совершения преступления, согласно которому она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» должна была приискать размещенные ранее объявления лиц о необходимости получения услуг, связанных с подготовкой к вязке собак различных пород, посредством сайта «Авито», а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступить в переписку с указанными лицами, сообщив последним о том, что она может оказать содействие в подготовке к вязке собак, в проведении с ними тренировок и выставок, в приобретении необходимых для животных медицинских препаратов, при этом в целях придания своим действиям правомерного вида, обладая базовыми знаниями по дрессировке собак, назначить встречу потерпевшим в специализированном центре, провести первоначальную тренировку с собакой, а затем потребовать от потерпевших осуществить перевод принадлежащих им денежных средств на подконтрольные ей банковские счета под предлогом участия собаки потерпевшего в выставке, а также приобретения медицинских препаратов для животного, заведомо не намереваясь участвовать в организации выставки, а также приобретать какие-либо медицинские препараты, и не имея такой возможности, а поступившие на подконтрольные ей банковские счета денежные средства потерпевших обратить в свою пользу, таким образом похитить их путем обмана.

Реализуя преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО4, в период времени между 1 февраля 2023 года и 1 марта 2023 года ФИО3 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» обнаружила размещенное ранее ФИО4 объявление о вязке собаки породы «Шпиц» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и затем в мессенджере «Whatsapp» вступила в переписку с ФИО4, убедив последнюю в том, что может оказать содействие в подготовке к вязке собаки, а также организации её участия в выставке, и в необходимости для этого проведения тренировок с собакой ФИО4

В указанный период времени, находясь на территории г. Барнаула, ФИО4, поверив в достоверность слов ФИО3, не предполагая обмана со стороны последней, на предложенные условия согласилась и по достигнутой договоренности 2 марта 2023 года встретилась с ФИО3 по адресу: 

<

...>.

ФИО3, продолжая свои преступные действия, в целях придания им правомерного вида 2 марта 2023 года провела по адресу: 

<

...>, с собакой ФИО4 тренировку, после чего предложила последней принять участие в выставке собак, за что оплатить 2500 рублей, а также приобрести медицинские препараты для животного стоимостью 2480 рублей, заведомо не намереваясь оказывать указанные услуги, и не имя такой возможности.

ФИО4, будучи введенной в заблуждение ФИО3, не догадываясь о преступных намерениях последней, с условиями последней согласилась и 2 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

...>, посредством сотового телефона и установленного на нем приложения осуществила операции по переводу принадлежащих ей денежных средств в размере 2500 рублей со счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и 2480 рублей со счета ПАО «ВТБ» №, открытого на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26.

Таким способом, ФИО3 в период времени между 1 марта 2023 года и 2 марта 2023 года путем обмана ФИО4 похитила при описанных выше обстоятельствах, то есть противоправно безвозмездно обратила в свою пользу, принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 4 980 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств и заведомо не намереваясь их исполнять, причинив своими преступными действиями ФИО4 материальный ущерб в размере 4 980 рублей.

Кроме того, в период времени между 1 февраля 2023 года и 28 февраля 2023 года у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц под предлогом подготовки собак к вязке, а также организации выставок собак и проведения с ними тренировок, при этом не намереваясь выполнять вышеуказанные услуги и заведомо не имея такой возможности.

В целях реализации задуманного ФИО3 разработала план совершения преступлений, согласно которому она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» должна была приискать размещенные ранее объявления лиц о необходимости получения услуг, связанных с подготовкой к вязке собак различных пород, посредством сайта «Авито», а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступить в переписку с указанными лицами, сообщив последним о том, что она может оказать содействие в подготовке к вязке собак, в проведении с ними тренировок и выставок, при этом в целях придания своим действиям правомерного вида, обладая базовыми знаниями по дрессировке собак, назначить встречу потерпевшим в специализированном центре, провести первоначальную тренировку с собакой, а затем потребовать от потерпевших осуществить перевод принадлежащих им денежных средств на подконтрольные ей банковские счета под предлогом участия собаки потерпевшего в выставке, заведомо не намереваясь участвовать в организации выставки, и не имея такой возможности, а поступившие на подконтрольные ей банковские счета денежные средства потерпевших обратить в свою пользу, таким образом похитить их путем обмана.

Реализуя преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО5 в период времени между 1 февраля 2023 года и 28 февраля 2023 года ФИО3 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» обнаружила размещенное ранее ФИО5 объявление о вязке собаки породы «Джек-рассел-терьер» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а затем в мессенджере «Whatsapp» вступила в переписку со ФИО5, убедив последнюю в том, что может оказать содействие в подготовке к вязке собаки, а также организации её участия в выставке, и в необходимости для этого проведения тренировок с собакой ФИО5

ФИО5 в указанный период времени на территории г. Барнаула, поверив в достоверность слов ФИО3, не предполагая обмана со стороны последней, на предложенные условия согласилась и по достигнутой договоренности 2 марта 2023 года встретилась с ФИО3 по адресу: 

<

...>.

ФИО3, продолжая преступные действия, в целях придания им правомерного вида 2 марта 2023 года провела по адресу: 

<

...>, с собакой ФИО5 тренировку, после чего предложила той принять участие в выставке собак, за что оплатить 4000 рублей, а также оформить ветеринарное свидетельство стоимостью 1000 рублей, заведомо не намереваясь оказывать указанные услуги, и не имя такой возможности.

ФИО5, будучи введенной в заблуждение ФИО3, не догадываясь о преступных намерениях последней, с условиями ФИО3 согласилась и в период времени между 3 марта 2023 года и 5 марта 2023 года, находясь по 

<

адрес>, посредством сотового телефона и установленного на нем приложения осуществила операции по переводу принадлежащих ей денежных средств в размере 4000 рублей и 1000 рублей со счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26. 

Таким способом ФИО3 в период времени между 28 февраля 2023 года и 5 марта 2023 года путем обмана ФИО5 похитила при описанных выше обстоятельствах, то есть противоправно безвозмездно обратила в свой пользу, принадлежащие ФИО5 денежные средства в общей сумме 5000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств и заведомо не намереваясь их исполнять, причинив своими преступными действиями ФИО5 материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Кроме того, в период времени между 1 февраля 2023 года и 28 февраля 2023 года у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением им материального ущерба, под предлогом поставки медицинских препаратов для животных, подготовке собак к вязке, а также организации выставок для собак и проведения с ними тренировок, при этом не намереваясь выполнять вышеуказанные услуги и заведомо не имея такой возможности.

В целях реализации задуманного ФИО3 разработала план совершения преступлений, согласно которому она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» должна была приискать размещенные ранее на указанном сайте объявления лиц о необходимости получения услуг, связанных с подготовкой к вязке собак различных пород, посредством сайта «Авито», а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступить в переписку с указанными лицами, сообщив последним о том, что она может оказать содействие в подготовке к вязке собак, в проведении с ними тренировок и выставок, в приобретении необходимых для животных медицинских препаратов, при этом в целях придания своим действиям правомерного вида, обладая базовыми знаниями по дрессировке собак, назначить встречу потерпевшим в специализированном центре, провести первоначальную тренировку с собакой, а затем потребовать от потерпевших осуществить перевод принадлежащих им денежных средств на подконтрольные ей банковские счета под предлогом участия собаки потерпевшего в выставке, а также приобретения медицинских препаратов для животного, заведомо не намереваясь участвовать в организации выставки, приобретать какие-либо медицинские препараты, и не имея такой возможности, а поступившие на подконтрольные ей банковские счета денежные средства потерпевших обратить в свою пользу, таким образом похитить их путем обмана. 

Реализуя преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, в период времени между 1 февраля 2023 года и 28 февраля 2023 года ФИО3 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» обнаружила размещенное ранее Потерпевший №1 объявление о вязке собаки породы «Венгерская короткошерстная легавая» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а затем в мессенджере «Whatsapp» вступила в переписку с Потерпевший №1, убедив последнюю в том, что может оказать содействие в подготовке к вязке собаки, организации её участия в выставке, и в необходимости для этого проведения тренировок с собакой Потерпевший №1

Потерпевший №1 в указанный период времени, находясь на территории г. Барнаула, поверив в достоверность слов ФИО3, не предполагая обмана со стороны последней, на предложенные условия согласилась и по достигнутой договоренности 4 марта 2023 года встретилась с ФИО3 по адресу: 

<

...>.

ФИО3, продолжая свои преступные действия, в целях придания им правомерного вида 4 марта 2023 года провела по адресу: 

<

...>, с собакой Потерпевший №1 тренировку, после чего предложила последней принять участие в выставке собак, за что оплатить 4000 рублей, а также приобрести медицинские препараты для животного стоимостью 6270 рублей, заведомо не намереваясь оказывать указанные выше услуги, и не имя такой возможности. 

Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение ФИО3, не догадываясь о преступных намерениях последней, с условиями ФИО3 согласилась и в период времени между 4 марта 2023 года и 6 марта 2023 года, находясь на участке местности возле дома 

<

адрес>, передала в руки ФИО3 принадлежащие ей (Потерпевший №1) денежные средства в сумме 4020 рублей, которые ФИО3 обратила в свою пользу, не намереваясь исполнять принятых на себя обязательств по организации выставки собак, заведомо не имя такой возможности, таким образом, обманула Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений. Далее Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение ФИО3 относительно ее истинных намерений, находясь по адресу: г. Барнаул, 

<

...> 10а-1, посредством сотового телефона и установленного на нем приложения, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, осуществила операции по переводу принадлежащих ей денежных средств в общей сумме 6250 рублей с банковских счетов: ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей; банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на сумму 1250 рублей, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26.

Таким способом, ФИО3 в период времени между 28 февраля 2023 года и 6 марта 2023 года путем обмана Потерпевший №1 похитила при описанных выше обстоятельствах, то есть противоправно безвозмездно обратила в свою пользу, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 10270 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств и заведомо не намереваясь их исполнять, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 10270 рублей.

Кроме того, в период времени между 1 февраля 2023 года и 1 марта 2023 года у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, под предлогом поставки медицинских препаратов для животных, подготовке собак к вязке, а также организации выставок собак и проведения тренировок с собаками, при этом не намереваясь выполнять вышеуказанные услуги и заведомо не имея такой возможности.

В целях реализации задуманного ФИО3 разработала план совершения преступления, согласно которому она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» должна была приискать размещенные ранее объявления лиц о необходимости получения услуг, связанных с подготовкой к вязке собак различных пород, посредством сайта «Авито», а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступить в переписку с указанными лицами, сообщив последним о том, что она может оказать содействие в подготовке к вязке собак, в проведении с ними тренировок и выставок, в приобретении необходимых для животных медицинских препаратов, при этом в целях придания своим действиям правомерного вида, обладая базовыми знаниями по дрессировке собак, назначить встречу потерпевшим в специализированном центре, провести первоначальную тренировку с собакой, а затем потребовать от потерпевших осуществить перевод принадлежащих им денежных средств на подконтрольные ей банковские счета под предлогом участия собаки потерпевшего в выставке, а также приобретения медицинских препаратов для животного, заведомо не намереваясь участвовать в организации выставки, приобретать какие-либо медицинские препараты, и не имея такой возможности, а поступившие на подконтрольные ей банковские счета денежные средства потерпевших обратить в свою пользу, таким образом похитить их путем обмана.

Реализуя преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО16 O.В., в период времени между 1 февраля 2023 года и 1 марта 2023 года ФИО3 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Авито» обнаружила размещенное ранее объявление о вязке собаки породы «Шпиц» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а затем в мессенджере «Whatsapp» вступила в переписку с ФИО16 O.В., убедив последнюю в том, что может оказать содействие в подготовке к вязке собаки, а также организации участия её собаки в выставке, и в необходимости для этого проведения тренировок с собакой ФИО16 O.В.

ФИО16 O.В. в указанный период времени, находясь на территории г. Барнаула, поверив в достоверность слов ФИО3, не предполагая обмана со стороны последней, на предложенные условия согласилась и по достигнутой договоренности 4 марта 2023 года встретилась с ФИО3 по адресу: 

<

...>.

ФИО3, продолжая свои преступные действия, в целях придания им правомерного вида 4 марта 2023 года провела по адресу: 

<

...>, с собакой ФИО16 O.В. тренировку, после чего предложила последней принять участие в выставке собак, за что оплатить 4000 рублей, оформить ветеринарное свидетельство стоимостью 1000 рублей, а также приобрести медицинские препараты для животного стоимостью 3625 рублей, заведомо не намереваясь оказывать указанные выше услуги, и не имя такой возможности.

ФИО16 O.В., будучи введенной в заблуждение ФИО3, не догадываясь о преступный намерениях последней, с условиями ФИО3 согласилась и 4 марта 2023 года, находясь на участке местности возле здания по адресу: 

<

...>, передала в руки ФИО3 принадлежащие ей (Потерпевший №2) денежные средства в общей сумме 5000 рублей, которые ФИО3 обратила в свою пользу, не намереваясь исполнять принятых на себя обязательств по организации выставки собак и оформлению ветеринарного свидетельства, заведомо не имя такой возможности, таким образом обманула ФИО16 O.В. относительно своих истинных намерений. Далее ФИО16 O.В., будучи введенной в заблуждение ФИО3 относительно ее истинных намерений, 12 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона и установленного на нем приложения, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, осуществила операцию по переводу принадлежащих ей (ФИО16 O.В.) денежных средств в сумме 3625 рублейс банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А строение 26, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26.

Таким способом ФИО3 в период времени между 1 марта 2023 года и 12 марта 2023 года путем обмана ФИО16 O.В. похитила при описанных выше обстоятельствах, то есть противоправно безвозмездно обратила в свою пользу, принадлежащие ФИО16 O.В. денежные средства в общей сумме 8625 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств и заведомо не намереваясь ихисполнять, причинив своими преступными действиями ФИО16 O.В. материальный ущерб в размере 8625 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, пояснив, что предъявленное обвинение полностью соответствует обстоятельствам совершенных ей преступлений.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимой в совершении преступлений, как изложено в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

По факту мошенничества в отношении ФИО4 виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, подтверждается, что 27 февраля 2023 года приехала в г. Барнаул, чтобы заработать денег. На сайте «Авито» она искала объявления о вязке собак, далее вступала с лицами в переписку в приложении «Whаtsapp» c номера №, представляясь Викторией, сообщая последним о том, что может оказать содействие в вязке собак, говорила о необходимости разводной оценки, в проведении с животными тренировок и участия собак в выставках. Далее она давала номер телефона якобы тренера по имени Яна - №, и продолжала общение с гражданами от данного имени. 2 марта 2023 года встретилась с ФИО4, с собакой которой провела тренировку и предложила принять участие в выставке, в связи с чем перевести на ее банковскую карту «Тинькофф» денежные средства в сумме 2 500 рублей для оформления соответствующих документов, а также 2 480 рублей для приобретения медицинского препарата против клещей, что последней было сделано. 7 марта 2023 года ФИО4 поинтересовалась у нее о лекарстве и выставке, на что она (ФИО3) ей ничего не ответила, так как не собиралась организовывать никакие выставки и передавать медицинский препарат. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 85-89, т. 2, л.д. 218-222, 237-239).

Показаниями потерпевшей ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подтверждается, что в октябре 2022 года на сайте «Авито» она разместила объявление о вязке ее собаки породы «Шпиц». ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Whatsapp» с абонентского номера № по поводу данного объявления ей написала женщина по имени Виктория (впоследствии установлены ее данные - ФИО3), которая пояснила, что ей (Ивановой) нужна разводная оценка, и все траты, связанные с оформлением необходимых для выставки документов, она (ФИО3) возьмет на себя. Кроме того, женщина сообщила номер телефона тренера (хендлера) по имени Яна (впоследствии установлены ее данные - ФИО3) – № 2 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, она (ФИО18 встретилась с ФИО3, которая посмотрела собаку, сообщила о необходимости подготовки к выставки и перевода для этого денежных средств, а также предложила приобрести препарат для собаки «Бравекто». В обозначенный день, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она перевела ФИО3 со своих банковских счетов на банковскую карту «Тинькофф», привязанную к номеру телефона №, 2 500 рублей за выставку и 2 480 рублей за медицинский препарат. В итоге ФИО3 лекарство ей не передала, собака в выставке не участвовала. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 4980 рублей (т. 1, л.д. 21-23, т.2, л.д. 44-46).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрены выписки по счету ПАО «Сбербанк» и по счету ПАО «ВТБ», открытому на имя ФИО4, выписки по счету АО «Тинькофф Банк», открытому на имя ФИО3, согласно которым 2 марта 2023 года ФИО4 осуществила операции по переводу денежных средств в размере 2500 рублей со счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на её имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и 2480 рублей со счета ПАО «ВТБ» №, открытого на её имя ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 (т.2, л.д. 66-204). 

По факту мошенничества в отношении ФИО5 виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, подтверждается, что 27 февраля 2023 года она приехала в г. Барнаул, чтобы заработать денег. На сайте «Авито» искала объявления о вязке собак, далее вступала с лицами в переписку в приложении «Whаtsapp» c номера №, представляясь Викторией, сообщая последним о том, что может оказать содействие в вязке собак, говорила о необходимости разводной оценки, в проведении тренировок и участия собак в выставках. Далее она давала номер телефона якобы тренера по имени Яна - №, и продолжала общение с гражданами от данного имени. 28 февраля 2023 года аналогичным образом связалась со ФИО5 2 марта 2023 года и 3 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, с собакой последней провела тренировку, после чего предложила ФИО5 принять участие в выставках, в связи с чем перевести ей 4 000 рублей, а также оплатить ветеринарную справку в сумме 1000 рублей, что ФИО5 было сделано. В последующем на сообщения последней она не отвечала, так как никакие услуги оказывать не собиралась. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 85-89, т.2, л.д. 218-222, 237-239).

Показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подтверждается, что в ноябре 2022 года на сайте «Авито» она разместила объявление о вязке ее собаки породы «Джек Рассел терьер». 28 февраля 2023 года в мессенджере «Whatsapp» по поводу данного объявления ей написала женщина по имени Виктория (впоследствии установлены ее данные - ФИО3), которая пояснила, что ей (ФИО5) нужна разводная оценка, и все траты, связанные с оформлением необходимых для выставки документов, она (ФИО3) возьмет на себя. Кроме того, женщина сообщила номер телефона тренера (хендлера) по имени Яна (впоследствии установлены ее данные - ФИО3) – №. 2 марта 2023 года и 3 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, она (ФИО5) встречалась с ФИО3, которая занималась с ее собакой, после чего сообщила о необходимости произвести оплату за две выставки в размере 4 000 рублей и приобретение ветеринарной справки в размере 1 000 рублей. 3 марта 2023 года и 5 марта 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, она осуществила две операции по переводу денежных средств в вышеобозначенном размере со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» на счет ФИО3 В итоге её собака в выставке не участвовала, ФИО3 более на связь не выходила. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 5000 рублей, который значительным для нее не является. Размер ее заработной платы составляет 38 000 рублей, размер пенсии супруга - 24 000 рублей, в собственности имеется две квартиры и автомобиль, ежемесячно оплачивает ипотеку в сумме 18 000 рублей, коммунальные платежи - 8 000 рублей (т.1, л.д. 71-73, т.2, л.д. 48-50).

Протоколом осмотра предметов и документов от 16 января 2024 года подтверждается, что осмотрены выписки по счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО5, по счету АО «Тинькофф Банк», открытому на имя ФИО3, чеки по операциям перевода денежных средств, скриншоты переписок, согласно которым 3 марта 2023 года и 5 марта 2023 года ФИО5 осуществила операции по переводу денежных средств в размере 4000 рублей и 1000 рублей со счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на её имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 (т.2, л.д. 66-204). 

По факту мошенничества в отношении Потерпевший №1 виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО3 данными в ходе предварительного следствия, подтверждается, что 27 февраля 2023 года она приехала в г. Барнаул, чтобы заработать денег. На сайте «Авито» искала объявления о вязке собак, далее вступала с лицами в переписку в приложении «Whаtsapp» c номера №, представляясь Викторией, сообщая последним о том, что может оказать содействие в вязке собак, говорила о необходимости разводной оценки, в проведении с ними тренировок и участия собак в выставках. Далее она давала номер телефона якобы тренера по имени Яна - №, и продолжала общение с гражданами от данного имени. 28 февраля 2023 года аналогичным образом связалась с Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с собакой последней провела тренировку и предложила Потерпевший №1 принять участие в выставке собак, а также приобрести медицинские препараты для животного. 5 марта 2023 года снова встретилась с Потерпевший №1 по адресу: 

<

...>, где последняя у нее купила препарат «Бравекто», отдав за него наличными 4 020 рублей. В период времени с 4 марта 2023 года по 6 марта 2023 года для участия её собаки в выставке и приобретения вышеуказанного медицинского препарата на банковский счет «Тинькофф» Потерпевший №1 перевела ей 6 250 рублей. 9 марта 2023 года последняя поинтересовалась у нее о выставке, на что она (ФИО3) ей ничего не ответила, так как не собиралась организовывать никакие выставки и передавать медицинский препарат. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 129-132, 134-138, 139-143, т.2, л.д. 218-222, 237-239).

Показаниями Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подтверждается, что в ноябре 2022 года на сайте «Авито» она разместила объявление о вязке ее собаки породы «Венгерская короткошерстная легавая». 28 февраля 2023 года в мессенджере «Whatsapp» с абонентского номера № по поводу данного объявления ей написала женщина по имени Виктория (впоследствии установлены ее данные - ФИО3), которая пояснила, что ей (Потерпевший №1) нужна разводная оценка, и все траты, связанные с оформлением необходимых для выставки документов, она (ФИО3) возьмет на себя. Кроме того, женщина сообщила номер телефона тренера (хендлера) по имени Яна (впоследствии установлены ее данные - ФИО3) – №. 4 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, она (Потерпевший №1) встретилась с ФИО3, которая позанималась с её собакой, сообщила о проведении выставки 12 марта 2023 года и необходимости для этого перевода ей денежных средств в сумме 4 000 рублей. Кроме того, 5 марта 2023 года она купила у ФИО3 медицинский препарат для собаки «Бравекто», передав той наличными 4020 рублей. В период времени с 4 марта 2023 года по 6 марта 2023 года находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для участия её собаки в выставке и приобретения лекарства «Бравекто» со своих банковских счетов ПАО «Сбербанк» на банковский счет «Тинькофф» перевела ФИО3 6 250 рублей. При этом девушка сообщила, что отдаст препарат 12 марта 2023 года на выставке. В итоге ФИО3 лекарство ей не передала, собака в выставке не участвовала. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 10 270 рублей, который значительным для нее не явояется. Доход её семьи составляет 80 000 рублей, ежемесячно оплачивает кредитные обязательства в размере 35 000 рублей, коммунальные услуги - 10 000 рублей (т.1, л.д. 115-118, 134-138, т.2, л.д. 41-43).

Протоколом осмотра предметов и документов от 16 января 2024 года подтверждается, что осмотрены выписки по счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя Потерпевший №1, по счету АО «Тинькофф Банк», открытому на имя ФИО3, скриншоты переписок, чеки по операциям перевода денежных средств, согласно которым в период времени с 4 марта 2023 года и 6 марта 2023 года Потерпевший №1 осуществила три операции по переводу денежных средств с банковских счетов: ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей; с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на сумму 1250 рублей, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 (т.2, л.д. 66-204). 

По факту мошенничества в отношении Потерпевший №2 виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, подтверждается, что 27 февраля 2023 года она приехала в г. Барнаул, чтобы заработать денег. На сайте «Авито» искала объявления о вязке собак, далее вступала с лицами в переписку в приложении «Whаtsapp» c номера №, представляясь Викторией, сообщая последним о том, что может оказать содействие в вязке собак, говорила о необходимости в проведении с ними тренировок и участия собак в выставках. Далее она давала номер телефона якобы тренера по имени Яна - №, и продолжала общение с гражданами от данного имени. Аналогичным образом связалась с Потерпевший №2 4 марта 2023 года по адресу: 

<

адрес>, с собакой последней провела тренировку, после чего предложила Потерпевший №2 принять участие в выставках, оформить ветеринарное свидетельство и приобрести медицинский препарат для животного «Бравекто». В вышеобозначенные день и месте Потерпевший №2 передала ей наличными 5 000 рублей за участие в выставке и оформление документа. Кроме того, за препарат «Бравекто» на её банковский счет «Тинькофф» Потерпевший №2 перевела 3625 рублей. В последующем на сообщения последней она не отвечала, так как никакие услуги оказывать не собиралась. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 183-185, т.2, л.д. 218-222, т.2, л.д. 237-239).

Показаниями Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подтверждается, что в феврале 2023 года на сайте «Авито» она разместила объявление о вязке ее собаки породы «Шпиц». 1 марта 2023 года в мессенджере «Whatsapp» с абонентского номера № по поводу данного объявления ей написало неизвестное лицо (впоследствии установлены его данные - ФИО3), которое пояснило, что ей (Потерпевший №2) необходимо восстановить документы о родословной её собаки. Кроме того, данное лицо сообщило номер телефона тренера (хендлера) по имени Яна (впоследствии установлены ее данные - ФИО3) – №. 4 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, она (Потерпевший №2) встретилась с ФИО3, которая предложила поучаствовать её собаке в выставках, оформить ветеринарное свидетельство и приобрести медицинский препарат для животного «Бравекто». В вышеобозначенные день и месте она передала ФИО3 за выставку и соответствующие документы наличными 5 000 рублей. Кроме того, находясь по адресу: 

<

адрес>-16, за препарат «Бравекто» на банковский счет, привязанный к номеру телефона №, перевела ФИО3 3625 рублей. В итоге последняя лекарство ей не передала, собака в выставке не участвовала. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 8625 рублей, который значительным для нее не является. Её ежемесячный доход составляет 35 000 рублей, кредитные обязательства – около 7 000 рублей (т.1, л.д. 175-177). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 16 января 2024 года подтверждается, что осмотрены выписки по счетам АО «Тинькофф Банк», открытым на имя Потерпевший №2 и ФИО3, чек по операции перевода денежных средств, согласно которым 12 марта 2023 года ФИО7 осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 3625 рублей с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А строение 26, которые в указанный период времени поступили на счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 (т.2, л.д. 66-204). 

Оценивая показания ФИО3 и потерпевших ФИО4, ФИО5, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, допустимыми, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям обозначенных выше лиц, так как они носят последовательный, взаимодополняющий характер, являются подробными и обстоятельными, подтверждаются иными доказательствами объективного характера. Потерпевшие были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний, уяснили значимость их пояснений для правильного разрешения дела и судьбы подсудимой. Оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, т.к. мотивов для оговора ФИО3 потерпевшими, наличие неприязненных отношений между ними не установлено. Письменные доказательства составлены с соблюдением требований закона и сторонами не оспариваются. Таким образом, подвергать сомнению изложенные подсудимой и потерпевшими обстоятельства у суда не имеется, суд полагает их соответствующими действительности, в связи с чем указанные выше доказательства кладет в основу обвинительного приговора. 

Представленные стороной обвинения, исследованные в суде и оцененные с точки зрения относимости, допустимости и достоверности доказательства составляют, по мнению суда, достаточную совокупность для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Исследованными в суде доказательствами с достоверностью не установлено, что в результате хищения у ФИО5 денежных средств в размере 5000 рублей потерпевшей был причинен значительный материальный ущерб, поставившую ее в затруднительное материальное положение, с учетом суммы похищенных денег, не превышающей установленный в законе минимум в 5 000 рублей, а также конкретных обстоятельств дела, имущественного положения потерпевшей, совокупного дохода её семьи и осуществляемых ежемесячных расходов, наличия постоянной работы, трудоспособного возраста потерпевшей, отсутствия детей на иждивении.

Исследованными в суде доказательствами с достоверностью также не установлено, что в результате хищения у Потерпевший №1 денежных средств в размере 10270 рублей потерпевшей был причинен значительный материальный ущерб, поставившую ее в затруднительное материальное положение, с учетом суммы похищенных денег, незначительно превышающей установленный в законе минимум в 5 000 рублей, а также конкретных обстоятельств дела, имущественного положения потерпевшей, совокупного дохода её семьи в 80 000 рублей и осуществляемых ежемесячных расходов, наличия постоянной работы, молодого, трудоспособного возраста потерпевшей.

Не установлено в судебном заседании исследованными в суде доказательствами и то, что в результате хищения у Потерпевший №2 денежных средств в размере 8625 рублей потерпевшей был причинен значительный материальный ущерб, поставившую ее в затруднительное материальное положение, с учетом суммы похищенных денег, незначительно превышающей установленный в законе минимум в 5 000 рублей, а также конкретных обстоятельств дела, имущественного положения потерпевшей, получаемого ею дохода в 35 000 рублей и осуществляемых ежемесячных расходов, наличия постоянной работы, трудоспособного возраста потерпевшей.

С учетом фактических обстоятельств дела, мнения государственного обвинителя, высказанного в судебных прениях, действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО4) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО5)- как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении Потерпевший №1)- как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО16 O.E.) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Судом установлено, что ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана, поскольку, общаясь с потерпевшими, подсудимая сообщала им заведомо ложные сведения о возможности оказания содействия в подготовке к вязке собак, в проведении с ними тренировок и выставок, в приобретении для животных медицинских препаратов, и необходимости для этого передачи на руки или перечисления на банковскую карту подсудимой денежных средств, тем самым вводила их в заблуждение, что позволило ФИО3 получать принадлежащие потерпевшим денежные средства, которыми подсудимая распоряжалась по своему усмотрению. 

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, ФИО3 давала последовательные показания, признаков нарушения сознания не проявляет, на учете у врача-психиатра не состоит.

Решая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными, оконченными, законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно материалам уголовного дела подсудимая ФИО3 со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на диспансерном учете у врача-нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в даче первоначальных объяснений, изобличающих себя показаний, (данных в том числе в ходе очной ставки, при проверке показаний на месте), в которых ФИО3 не только подробно рассказала о фактических обстоятельствах инкриминируемых ей преступлений, но и сообщила, что заведомо не намеревалась исполнять свои обязательства, представив тем самым органам дознания и следствия информацию, имеющую значение для расследования преступлений, и облегчив следственным органам реализацию процедуры уголовного преследования ФИО3 в рамках настоящего уголовного дела; добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимой, состояние здоровья ФИО3 и ее близких родственников, оказание помощи последним. 

При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, с соответствующим доказательственным подтверждением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, которая в силу своего возраста и трудоспособности имеет возможность получения заработной платы и иного дохода, с учетом представленного характеризующего ФИО3 материала, ее имущественного положения, находит возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, полагая его соответствующим целям и задачам назначения наказания, полагая, что данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному. 

Учитывая всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение ФИО3 после совершения преступлений, данные о её личности, пояснения потерпевших ФИО4,ФИО5, Потерпевший №1,Потерпевший №2 о недостаточности принятых ФИО3 мер по заглаживанию им вреда и восстановления их нарушенных в результате преступлений прав, достаточных оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием или с назначением судебного штрафа суд не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В судебном заседании защиту интересов подсудимой ФИО3 по назначению суда осуществляла адвокат Иванова Ю.Ю., заявление которой о выплате ей вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой в сумме 14 614 рублей 20 копеек удовлетворено. Поскольку уголовное дело рассматривается на основании ч.4 ст. 247 УПК РФ в отсутствие подсудимой и у нее отсутствует возможность довести до суда свою позицию по поводу суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения, ФИО3 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием в судебном заседании по назначению адвоката, в сумме 14 614 рублей 20 копеек

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО4), ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО5), ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении Потерпевший №1), ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО16 O.E.), и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО4) в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства; 

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО5) в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства; 

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении Потерпевший №1) в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей в доход государства; 

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (факт мошенничества в отношении ФИО16 O.E.) в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), р/с №; БИК Банка получателя: 040173001; Банк получателя: отделение Барнаул, банка России/УФК по 

<

адрес>; ИНН 

<

***>; КПП 222401001; ОКТМО 01701000; КБК: 18№.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: выписки по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, ФИО9, ФИО5, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11; выписку по счету ПАО «ВТБ» на имя ФИО4; выписку по счетам АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №2, ФИО12, ФИО1, ФИО13; чеки по операциям перевода денежных средств, скриншоты переписок ФИО4, ФИО9, ФИО5, Потерпевший №1– хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Полтарыхина